Копия дело №1-441/2025

УИД: 16RS0050-01-2025-004186-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2025 года г. Казань

Приволжский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой А.Х., при секретаре Яруллиной Р.Р., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приволжского района г.Казани Республики Татарстан Файзрахманова Р.Р., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Рогачева А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ново-Савиновским районным судом г.Казани по пункту «б» части 2 статьи 158, статье 73 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года; на основании постановления Ново-Савиновского районного суда г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Приволжскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158 УК РФ (2 преступления), части 2 статьи 69 УК РФ, к обязательным работам на срок 160 часов; постановлением мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы заменены лишением свободы на срок 20 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Приволжскому судебному району г.Казани по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 2 статьи 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год; на основании статьи 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание определено в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Вахитовскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158 УК РФ (3 преступления), части 2 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год; на основании части 5 статьи 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание определено в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Ново-Савиновским районным судом г.Казани по пункту «в» части 2 статьи 158, части 5 статьи 69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом г.Казани по части 3 статьи 30, части 1 статьи 161, части 5 статьи 69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы сроком 2 года 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158, части 5 статьи 69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Приволжскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158, части 5 статьи 69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Советскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158, части 5 статьи 69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы на срок 2 года 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

сужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Советскому судебному району г.Казани по части 1 статьи 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбывание в исправительной колонии строгого режима; приговор не вступил в законную силу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (21 преступление), частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ (3 преступления), пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

установил:

03.08.2024 примерно в 21:20, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения ущерба и желая этого, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавка магазина тайно похитил принадлежащие АО «Тандер»: две упаковки «Мираторг шашлык свиной Деликатесный охл. (в) в/у мясн. пр.», весом 2,34 кг., стоимостью за единицу товара (килограмм) 294 рубля 34 копейки, на общую сумму 688 рублей 75 копеек с учетом НДС; 6 упаковок «ФИО2 сыр Брест-Литовск легк 35% 200г п/уп», стоимостью 153 рубля 60 копеек каждая, на общую сумму 921 рубль 60 копеек с учетом НДС; 8 упаковок «Брест Литовск сыр Маасдам 45% 200г п/уп», стоимостью 168 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 1349 рублей 44 копейки с учетом НДС; упаковку «ФИО2 сыр Брест-Литовск 45% 200г п/уп», стоимостью 153 рубля 60 копеек с учетом НДС; упаковку «М кухня Салат Цезарь с курицей 180 гр. лоток» стоимостью 118 рублей 09 копеек с учетом НДС; упаковку «М кухня Салат Мимоза с горбушей 180 гр. лоток», стоимостью 99 рублей 09 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 3 330 рублей 57 копеек.

Кроме того, ФИО1 20.08.2024 в период с 13:34 до 13:41, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения ущерба и желая этого, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: 2 бутылки пива «ФИО3 светлое 5% 0,45л», стоимостью 92 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 185 рублей 98 копеек с учетом НДС; 3 кг. мясного изделия «СОСНОВОБ.Стейк пр.н/к.мар.кат. Б охл.», стоимостью 499 рублей 99 копеек за килограмм, на общую сумму 1 499 рублей 97 копеек с учетом НДС; 2 банки консервов «СЕМ.ЗАП. «ФИО4 тушеная в/с 338г», стоимостью 195 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 391 рубль 38 копеек с учетом НДС; 2 бутылки масла оливкового «FEUDO VER. Масло EX.VIR.OL. OIL. ол.500 мл», стоимостью 599 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 199 рублей 98 копеек с учетом НДС; 3 упаковки рыбного изделия «FISH. HOUSE Форель филе-кусковая с/с в/у 200г», стоимостью 399 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 199 рублей 97 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4 477 рублей 28 копеек.

Кроме того, 29.08.2024 примерно в 18 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения ущерба и желая этого, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: шоколад «Трюфельный Элит молочный с начинкой 200 гр.», в количестве 10 штук, стоимостью 110 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1 100 рублей 00 копейки с учетом НДС; шаурма «5 кафе с курицей 200 гр.», в количестве 3 штук, стоимостью 90 рублей 99 копейки каждая, на общую сумму 272 рубля 97 копеек с учетом НДС; масло сливочное «Елмай масло крестьянское, сливочное 72,5% 160 г.», в количестве 3 штук, стоимостью 71 рубль 84 копейки каждое, на общую сумму 215 рублей 52 копейки с учетом НДС; масло сливочное «Очень Важная Корова Масло сливочное Трэд. 82,5% 180 гр.», в количестве 3 штук, стоимостью 168 рублей 85 копеек каждое, на общую сумму 506 рублей 55 копеек с учетом НДС; масло сливочное «Очень Важная Корова Масло сливочное слив. 72,5% 170 гр.», в количестве 6 штук, стоимостью 122 рубля 48 копеек каждое, на общую сумму 734 рубля 88 копеек с учетом НДС; кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL 190 гр.», в количестве 3 штук, стоимостью 358 рублей 93 копейки каждый, на общую сумму 1 076 рублей 79 копеек с учетом НДС; 1 бутылку пива светлое пастеризованное «Крушовице Светлое» 4,2% 0,43 л., стоимостью 42 рубля 94 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3 949 рубля 65 копеек.

Кроме того, 29.08.2024 в период с 19 часов 43 минут до 19 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий, в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: банку «MIVIMEX соус кавказский жгучий чили 200 гр.», стоимостью 29 рублей 70 копеек с учетом НДС; 2 банки морского коктейля в рассоле «Fish House» 0,3 кг., стоимостью 115 рублей 25 копеек каждая, на общую сумму 230 рублей 50 копеек с учетом НДС; упаковку пельменей «Русские» 800 гр., стоимостью 138 рублей 05 копеек с учетом НДС; 4 упаковки «Форель филе - кусок соленая» в/у 150 гр., стоимостью 211 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 847 рублей 96 копеек с учетом НДС; изделия колбасные варено-копченые. Продукт мясной категории В. Колбаса полукопченая «Сервелат Владимирский» охлажденная 350 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 92 рубля 64 копейки каждая, на общую сумму 370 рублей 56 копеек с учетом НДС; 8 банок говядины тушеной в/с ГОСТ 325 гр., стоимостью 184 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 1478 рублей 40 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3095 рублей 17 копеек.

Кроме того, ФИО1 31.08.2024 примерно в 12 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения ущерба и желая этого, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: «АХЕ дезодорант карандаш африка 50мл.», стоимостью 333 рублей 28 копейки с учетом НДС; «АХЕ дезодорант аэр.дарк темп. 150мл.», в количестве 3 штук, стоимостью 359 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 1077 рублей 90 копеек с учетом НДС; «АХЕ дезодорант анархия для мужчин 150мл.», в количестве 2 штук, стоимостью 359 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 718 рублей 60 копеек с учетом НДС; «ФА MEN дезодорант для мужчин аэр. 150мл», стоимостью 154 рубля 90 копеек с учетом НДС; «FINISH средство для псмм», в количестве 2 штук, стоимостью 475 рублей 69 копеек каждый, на общую сумму 951 рубль 38 копеек с учетом НДС; «F.BERIO масло оливковое 500мл», в количестве 4 штук, стоимостью 665 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2660 рублей 00 копеек с учетом НДС; «fish house форель 150гр кусок», в количестве 2 штук, стоимостью 273 рубля 46 копеек каждая, на общую сумму 546 рублей 92 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 6443 рублей 08 копеек.

Кроме того, 01.09.2024 в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 42 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: 4 банки ФИО4 тушеная ВСТ/4607058336882, 325гр., стоимостью 160 рублей 15 копеек каждая, на общую сумму 640 рублей 60 копейки с учетом НДС; 3 упаковки средства для мытья посуды «FINISH Power» д/пмм, 50 таблеток, стоимостью 1101 рубль 44 копейки каждая, на общую сумму 3304 рубля 32 копейки с учетом НДС; Стейк «Сосновоборская» охлажденный, вес 2,049 гр., стоимостью 422 рубля 21 копейка за килограмм, на общую сумму 865 рублей 12 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 4810 рублей 04 копейки.

Кроме того, ФИО1 03.09.2024 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в павильоне №, расположенного в торговом центре «Порт» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения ущерба и желая этого, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, со стола тайно похитил принадлежащую Потерпевший №1 портативную колонку «Hopestar А60», стоимостью 6700 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6700 рублей.

Кроме того, ФИО1 10.09.2024 примерно в 13 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стола для покупок, расположенного при входе в основное помещение магазина, тайно похитил олимпийку «Алга», стоимостью 5000 рублей и кеды, стоимостью 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 и оставленные им на указанном столе. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Кроме того, 16.09.2024 в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> корпус 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыл предназначенную для временного хранения вещей посетителей ячейку №, тем самым незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 рюкзак черного цвета, стоимостью 100 рублей, с находящимися внутри: спортивной формой черно-розового цвета, стоимостью 300 рублей, парой футбольных бутс черного цвета «Demix Exponenta Jr Tf», стоимостью 2 000 рублей, парой гетр черного цвета, стоимостью 1 000 рублей, защитой для ног, общей стоимостью 200 рублей, не представляющей материальной ценности бандана зеленого цвета. Завладев, таким образом, имуществом Потерпевший №3, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 2 700 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период с 11 часов 25 минут до 12 часов 30 минут 18.09.2024, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил на земле принадлежащий Потерпевший №4 мобильный телефон марки «Redmi 10», стоимостью 7000 рублей, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вред, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №4 вышеуказанный мобильный телефон. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №4 значительный ущерб 7 000 рублей.

Более того, ФИО1 20.09.2024 в период с 16 часов 51 минуты до 16 часов 52 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную аудиосистему «All-in-One Fiero Horm FR750», стоимостью 9999 рублей с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на сумму 9999 рублей 00 копеек.

Кроме того, 20.09.2024 в период с 17 часов 14 минут до 17 часов 24 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «ЕвроСпар» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга»: бутылку ликера «БЕЙЛИЗ сливочный оригинальный 17% 0,5л.», стоимостью 1 499 рублей 00 копеек с учетом НДС; бутылку виски «ДЖЭК ДЭНИЭЛС Теннесси 40% 0,5л.», стоимостью 1 974 рубля 37 копеек с учетом НДС; бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 5 лет 40% 0,5л.», стоимостью 621 рубль 00 копеек с учетом НДС; бутылку напитка «ДОБРЫЙ лесные ягоды 1,5л.», стоимостью 108 рублей 04 копейки с учетом НДС; две свечи «Веселая затея фонтан для торта», стоимостью 131 рубль 11 копеек каждая, на общую сумму 262 рубля 22 копейки с учетом НДС; три пирожных «Эклер малина рикотта», стоимостью 95 рублей 58 копеек каждое, на общую сумму 286 рублей 74 копейки с учетом НДС; три бутылки пива «ЛОВЕНБРАУ 5,4% 0,45л. ж/б», стоимостью 60 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 181 рубль 92 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» ущерб на общую сумму 4802 рубля 18 копеек.

Кроме того, ФИО1 22.09.2024 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «ЕвроСпар» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга»: сет Филадельфия Микс массой 850 гр., стоимостью 629 рублей 57 копеек с учетом НДС; наггетсы, массой 1 кг., стоимостью 450 рублей 97 копеек с учетом НДС; салат «сельдь под шубой», массой 1 кг., стоимостью 222 рубля 79 копеек с учетом НДС; 8 коробок конфет «Merci МУСС Ассорти 210 гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 2 231 рубль 44 копейки с учетом НДС; 5 коробок конфет «Merci Ассорти 250 гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 1394 рубля 65 копеек с учетом НДС; 5 коробок конфет «Merci Миндаль 250 гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 1 394 рубля 65 копеек с учетом НДС; бутылку коньяка «Армянский НОЙ Традиционный 5 лет 40% 0,5 л.», стоимостью 735 рублей 82 копейки с учетом НДС; бутылку виски «ФИО5 Рэд Лэйбл 40 % 1л.», стоимостью 1 992 рубля 85 копеек с учетом НДС; бутылку виски «ФИО6 Теннесси Хани 35% 0,7 л.», стоимостью 2 510 рублей 25 копеек с учетом НДС; 2 упаковки колготок «Omsa Attiva 20 DEN Caramello Р.З.», стоимостью 232 рубля 96 копеек каждая, на общую сумму 465 рублей 92 копейки с учетом НДС; две термосумки «Spar», стоимостью 251 рубль 33 копейки каждая, на общую сумму 502 рубля 66 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» ущерб на общую сумму 12 531 рубль 57 копеек.

Более того, 22.09.2024 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную аудиосистему «All-in-One Fiero Horm FR750», стоимостью 10 499 рублей 00 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб в размере 10 499 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 23.09.2024 в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 15 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную аудиосистему «All-in-One JBL PARTYBOX 110», стоимостью 53 999 рублей с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на сумму 53 999 рублей.

Кроме того, 24.09.2024 в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «ЕвроСпар» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга»: 3 коробки конфет «MERCI АССОРТИ ДЕНЬ УЧИТЕЛЯ 200гр.», стоимостью 291 рубль 97 копеек каждая, на общую сумму 875 рублей 91 копейка с учетом НДС; 4 коробки конфет «MERCI МИНДАЛЬ 250гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 1 115 рублей 72 копейки с учетом НДС; бутылку настойки «ГОРЬКАЯ АЛТАЙ ГОРНЫЕ ТРАВЫ 35% 0,5л.», стоимостью 490 рублей 23 копейки с учетом НДС; бутылку виски «ШОТЛАНДСКИЙ БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ 40% 1л.», стоимостью 2 451 рубль 32 копейки с учетом НДС; 3 эко-сумки «SPAR БЕЖЕВАЯ», стоимостью 259 рублей 19 копеек каждая, на общую сумму 777 рублей 57 копеек с учетом НДС; 2 бутылки виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40% 0,5л.», стоимостью 834 рубля 76 копеек каждая, на общую сумму 1 669 рублей 52 копейки с учетом НДС; 6 бутылок пивного напитка «CORONA EXTRA 4,5% 0,355л. СТЕКЛО», стоимостью 116 рублей 47 копеек каждая, на общую сумму 698 рублей 82 копейки с учетом НДС; бутылку коньяка «ФИО7 ИМПЕРИАЛ 12 ЛЕТ 40% 0,5л.», стоимостью 1 072 рубля 61 копейка с учетом НДС; бутылку напитка «EVERVESS ТОНИК ЛИМОН 1л. ПЭТ», стоимостью 61 рубль 77 копеек с учетом НДС; 2 упаковки ролл «МАЛЕНЬКАЯ ЯПОНИЯ 216г.», стоимостью 193 рубля 22 копейки каждая, на общую сумму 386 рублей 44 копейки с учетом НДС; 2 упаковки сет «СУПЕР ФИЛ 440г», стоимостью 313 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 627 рублей 28 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» ущерб на общую сумму 10 227 рублей 19 копеек.

Более того, ФИО1 25.09.2024 в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 24 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «ЕвроСпар» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга»: 2 бутылки виски американский «ФИО8 40% 0,7л.», стоимостью 2 090 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 4 180 рублей 00 копейки с учетом НДС; бутылку текилы «ЭСПОЛОН БЛАНКО 40% 0,75л.», стоимостью 2 423 рубля 15 копеек с учетом НДС; 17 коробок конфет «MERCI МУСС АССОРТИ», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 4741 рубль 81 копейка с учетом НДС; 8 коробок конфет «MERCI BLACK&WHITE 240гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 2231 рубль 44 копейки с учетом НДС; 2 коробки конфет «MERCI АССОРТ 400гр.», стоимостью 829 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 1658 рублей 78 копеек с учетом НДС; 5 коробок конфет «MERCI АССОРТИ МОЛОЧНЫЙ ШОКОЛАД 250гр.», стоимостью 278 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 1394 рубля 65 копеек с учетом НДС; сумку «SPAR БЕЖЕВАЯ», стоимостью 259 рублей 19 копеек с учетом НДС; 3 сумки «ШОППЕР ТЕКСТИЛЬ», стоимостью 235 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 705 рублей 00 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» ущерб на общую сумму 17 594 рубля 02 копейки.

Кроме того, 30.09.2024 в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Мвидео» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащий ООО «МВМ» сотовый телефон марки «PDA Xiaomi Note 13 Pro +5G 12/512GB BI», стоимостью 56 999 рублей 00 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» ущерб на сумму 56 999 рублей 00 копеек.

Более того, 12.10.2024 примерно в 18 часов 06 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Тандер»: ребрышки охотничьи охл.(в) в/у «АГРОЭКО», массой 2,136 кг., стоимостью 335 рублей 24 копейки за килограмм, на общую сумму 716 рублей 07 копеек с учетом НДС; ребрышки в маринаде (в) в/у (МПК Атяшевский) «DELIKAISER», массой 2,062 кг., стоимостью 243 рубля 00 копеек за килограмм, на общую сумму 501 рубль 06 копеек с учетом НДС; 6 упаковок «Форель с/сол ф/кус 150г в/у», стоимостью 227 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1 362 рубля 00 копеек с учетом НДС; лимоны, массой 0,345 кг., стоимостью 133 рубля 00 копеек за килограмм, на общую сумму 45 рублей 88 копеек с учетом НДС; 2 бутылки напитка «SANTO STEFANO Аперини Шпр 0,75л. (Агрос)», стоимостью 205 рубль 40 копеек каждая, на общую сумму 410 рубля 80 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Тандер» ущерб на общую сумму 3 035 рублей 81 копейка.

Кроме того, ФИО1 19.10.2024 в период с 10 часов 54 минут до 10 часов 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: напиток слабоалкогольный газированный «Джага», объемом 0,45 л., в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 240 рублей 00 копеек с учетом НДС; напиток слабоалкогольный газированный «Черный Русский Перфект. Коктейль с коньяком и вкусом миндаля», объемом 0,45 л., стоимостью 119 рублей 92 копейки с учетом НДС; горбуша натуральная «FISH HOUSE», 245 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 80 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 560 рублей 00 копеек с учетом НДС; свинина тушеная Люкс «Гост», 325 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 138 рублей 60 копейки каждая, на общую сумму 415 рублей 80 копеек с учетом НДС; шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти для мужчин «CLEAR 2в1 АКТИВСПОРТ 12x400 мл.», стоимостью 396 рублей 04 копейки с учетом НДС; шампунь «CLEAR против перхоти защита от выпадения волос ллф 12x400 мл.», стоимостью 396 рублей 04 копейки с учетом НДС; «РЕСТОРИЯ Карбонат мар.евин.кат.Б охл», массой 3,782 кг., стоимостью 322 рубля 30 копеек за килограмм, на общую сумму 1218 рублей 94 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3485 рублей 34 копейки.

Кроме того, 21.10.2024 примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную аудиосистему «All-in-One Fiero Emotion 150 FR900», стоимостью 9 999 рублей 00 копеек без учета НДС. Однако ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, не смог довести до конца преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно тайно похитить принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную аудиосистему «All-in-One Fiero Emotion 150 FR900», поскольку примерно в 18 часов 32 минуты 21.10.2024 года задержан сотрудниками магазина «ДНС». 

Кроме того, ФИО1 13.11.2024 в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 23 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: 2 бутылки «F.BERIO Масло EV. ол.500мл.», стоимостью 665 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1330 рублей 00 копеек с учетом НДС; 12 коробок «Наб. MERCI шок. Ассор. 250гр.», стоимостью 366 рублей 97 копеек каждая, на общую сумму 4403рубля 64 копейки с учетом НДС; 4 банки «MONARCH кофе OR.нат. раст.с 210гр.», стоимостью 406 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 1626 рублей 64 копейки с учетом НДС; 19 банок «ФИО4 тушеная», стоимостью 157 рублей 08 копеек каждая, на общую сумму 2984 рубля 52 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 10 344 рубля 80 копеек.

Кроме того, 23.11.2024 примерно в 16 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО9»: «Ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «Мартини Фиеро», сладкий 1,0л. объемная доля этилового спирта 14,9%, в количестве 3 штук, стоимостью 1105 рублей 93 копейки каждый, на общую сумму 3317 рублей 79 копеек с учетом НДС; «Форель филе-кусок 150г соленая в/у», в количестве 5 штук, стоимостью 193 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 965 рублей 00 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО9» ущерб на общую сумму 4282 рубля 79 копеек.

Кроме того, ФИО1 09.12.2024 примерно в 13 часов 37 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО9»: 3 бутылки коньяка пятилетний «ФИО7» 0,5л., стоимостью 567 рублей 92 копейки каждая, на общую сумму 1 703 рубля 76 копеек с учетом НДС; бутылку ароматизированного виноградосодержащего напика из виноградного сырья «Мартини Фиеро» сладкий 1,0л. объемная доля этилового спирта 14,9%, стоимостью 1 105 рублей 93 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО9» ущерб на общую сумму 2 809 рублей 69 копеек.

Кроме того, 23.12.2024 в период с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Находка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Табыш»: колбаса «Фирменная» с/к 300 гр. Дым Дымыч», в количестве 11 штук, стоимостью 145 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1 595 рублей 00 копеек с учетом НДС; «грудка цыпленка-бройлера охл. в/к вак/уп вес «Заволжский МК», весом 1 кг. 650 гр., стоимостью 335 рублей 00 копеек за килограмм, на общую сумму 552 рубля 75 копеек с учетом НДС; «буженина из мяса птицы запеченная вак/уп вес Честномясо», весом 1 кг. 132 гр., стоимостью 410 рублей 00 копеек за килограмм, на общую сумму 464 рубля 12 копеек с учетом НДС; «БЗМЖ сыр «Ламбер» полутв. 50% вак/уп вес ВБД», весом 5 кг. 462 гр., стоимостью 754 рубля 68 копеек за килограмм, на общую сумму 4 122 рубля 06 копейки с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Табыш» ущерб на общую сумму 6 733 рубля 93 копейки.

Кроме того, 31.01.2025 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа магазина тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: 8 упаковок «Очень ВАЖНАЯ КОРОВА масло сливочное традиционное 180 гр.», стоимостью 185 рублей 73 копеек каждая, на общую сумму 1 485 рублей 84 копеек с учетом НДС; колбасу «Московская 330 гр.», в количестве 3 штук, стоимостью 127 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 383 рубля 07 копеек с учетом НДС; банку кофе «MONARCH 180 гр.», стоимостью 357 рублей 55 копеек с учетом НДС; 6 упаковок сыра «SARDO» фасованный 180 гр., стоимостью 183 рубля 06 копеек каждая, на общую сумму 1 098 рублей 36 копеек с учетом НДС. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 3 324 рубля 82 копейки.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что вину признает, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, при этом сообщил суду, что ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Возражений от сторон против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории средней и небольшой тяжести.

Изучив материалы уголовного дела, удостоверившись в том, что подсудимый понимает предъявленное ему обвинение, полностью согласен с ним, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же в том, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, а обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует: 

- по преступлению, совершенному 03.08.2024 года в отношении АО «Тандер» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 20.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 29.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 29.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 31.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 01.09.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 03.09.2024 года в отношении Потерпевший №1 по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному 10.09.2024 года в отношении Потерпевший №2 по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному 16.09.2024 года в отношении Потерпевший №3 по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иной хранилище;

- по преступлению, совершенному 18.09.2024 года в отношении Потерпевший №4 по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному 20.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 20.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 22.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 22.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 23.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 24.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 25.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 30.09.2024 года в отношении ООО «МВМ» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 12.10.2024 года в отношении ООО «Тандер» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 19.10.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 21.10.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл» по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному 13.11.2024 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 23.11.2024 года в отношении ООО «Союз Святого ФИО9» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 09.12.2024 года в отношении ООО «Союз Святого ФИО9» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 23.12.2024 года в отношении ООО «Табыш» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 31.01.2025 года в отношении ООО «Агроторг» по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Психическое состояние здоровья ФИО1, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Суд также пришел к выводу о способности подсудимого понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности. Поэтому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Так, в ходе изучения личности подсудимого на основе исследованных в судебном заседании документов, не вызывающих у суда сомнений, установлено, что ФИО1 судим, на учете у врача-психиатра не состоит, с 2018 года состоит на диспансерном учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> по месту жительства отделом полиции характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из эпизодов совершенных преступлений суд признает: на основании части 2 статьи 61 УК РФ, - признание вины и раскаяние в содеянном, его чистосердечные признания на предварительном расследовании, принесение в суде публичных извинений, частичное возмещение ущерба по преступлению в отношении Потерпевший №3, удовлетворительную характеристику, семейное положение, а также возраст и состояние здоровья, как самого подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, так и его близких и родственников; в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что в ходе следствия он давал изобличающие себя показания в совершении инкриминируемых преступлений, сообщил органам предварительного расследования значимые обстоятельства по делу. Таким образом, судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное частью 1 статьи 62 УК РФ.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1, будучи судимым за совершение умышленных преступлений, за которые отбывал наказание в виде лишения свободы, вновь совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, что в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, образует рецидив преступлений.

Принимая во внимание положения статьи 43 УК РФ и учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление, суд приходит к выводу о том, что цели исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить ему меру государственного принуждения только в виде лишения свободы по каждому из преступлений, поскольку назначение более мягкого вида наказание, а равно назначение наказания с применением положений статьи 73 УК РФ, не позволит достичь целей уголовного наказания. 

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, объект преступных посягательств, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и данных характеристики личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, применению подлежат положения части 5 статьи 62 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ, полагая отсутствующими основания для применения части 3 статьи 68 УК РФ. 

Кроме того, назначая наказание за неоконченное преступление, совершенное 21.10.2024 в отношении ООО «ДНС Ритейл», суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения к подсудимому правил части 1 статьи 62 УК РФ, суд не находит, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

При этом судом не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений статьи 64 УК РФ. По тем же основаниям суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 158 УК РФ, относящихся Уголовным законом к категории средней тяжести, и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. Вопрос об изменении категории преступлений по части 1 статьи 158 УК РФ судом не обсуждается, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что все преступления, совершенные ФИО1 относятся к категориям небольшой и средней тяжести, окончательное наказание подсудимому следует определить по правилам части 2 статьи 69 УК РФ. С учетом обстоятельств совершения преступлений суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу должно быть зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО1 совершил настоящие преступления до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № по Советскому судебному району г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения, с зачетом отбытия наказания по предыдущему приговору.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. За потерпевшими необходимо признать право на возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, в порядке гражданского судопроизводства. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ, подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (21 преступление), частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 преступления), пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 03.08.2024 года в отношении АО «Тандер») в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 20.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 31.08.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 01.09.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 03.09.2024 года в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 09 (девять) месяцев;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.09.2024 года в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 09 (девять) месяцев;

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.09.2024 года в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 08 (восемь) месяцев;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 18.09.2024 года в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 09 (девять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 20.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 20.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 22.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.09.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 24.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 25.09.2024 года в отношении ООО «СПАР Миддл Волга») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 30.09.2024 года в отношении ООО «МВМ») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.10.2024 года в отношении ООО «Тандер») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.10.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 21.10.2024 года в отношении ООО «ДНС Ритейл») в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 13.11.2024 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.11.2024 года в отношении ООО «Союз Святого ФИО9») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.12.2024 года в отношении ООО «Союз Святого ФИО9») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.12.2024 года в отношении ООО «Табыш») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 31.01.2025 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 08 (восемь) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда и водворить в ФКУ СИЗО УФСИН РФ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

В силу пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с 10.06.2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, в срок окончательного наказания зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

За потерпевшими признать право на возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», «ДНС», «Спар», «Магнит», «Находка», «Верный», «МВидео», «Порт», 

<

адрес>, акты инвентаризации, справки об ущербе, счет-фактуры, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах уголовного дела; портативная аудиосистема, принадлежащая Потерпевший №2 и Потерпевший №3 одежда, переданные законным владельцам на ответственное хранение, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г.Казани с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: подпись

Копия верна

Судья: А.Х. Зайниева 

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 10.07.2025г.

Судья: А.Х. Зайниева